i 5!/?'6& Al %ﬁ/ﬂ/}

@M%u%5@M£WMMﬁ@4%ﬁﬂﬂhh@M

ORDINANZA N° 17/2021

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER MOTIVI SANITARI

OGGETTO: ULTERIORI MISURE URGENTI E STRAORDINARIE DI CONTRASTO ALL’EMERGENZA COVID-19 -
ATTUAZIONE DI MISURE STRAORDINARIE A SEGUITO DELLL’AUMENTO DEI CASI DI CONTAGIO SUL
TERRITORIO COMUNALE. ‘

SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA
DI PRIMO GRADO. SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA, ASILI NIDO E
LUDOTECHE, PUBBLICI, PARITARI E PRIVATI. SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ DEI CENTRI DI
AGGREGAZIONE GIOVANILE. CHIUSURA SPAZIO GIOCO E PARCO GIOCHI.

ILSINDACO

CONSIDERATE le disposizioni previste con Decreto Legge 2 dicembre 2020, n. 158 e con
Decreto Legge, 18 dicembre 2020 n.172, sono state improntate al contenimento e alla
mitigazione dell’epidemia, in tutto il territorio nazionale, prevedendo, tra I'altro, limitazioni
agli spostamenti delle persone fisiche, prevenendo occasioni di assembramento e di
contatto interpersonale; le Ordinanze sottoscritte dal Ministro della Salute in data 04
novembre 2020, 19 novembre 2020, 27 novembre 2020, 05 dicembre 2020, avevano
identificato le Regioni, tra cui la Regione Calabria, che si collocano in uno scenario di tipo 3 e
di tipo 4 con un livello di rischio alto, alle quali applicarsi rispettivamente le misure di
contenimento previste dagli artt. 2 e 3 del DPCM 3 novembre 2020; I'Ordinanza sottoscritta
dal Ministro della Salute in data 11 dicembre 2020 ha modificato la classificazione della
Regione Calabria, determinando un allentamento delle misure restrittive precedenti; il
DPCM 3 dicembre 2020 ha fissato nuove disposizioni per I'emergenza, fino a tutto il 15
gennaio 2021;I’'Ordinanza sottoscritta dal Ministro della Salute in data 8 gennaio 2021 che ha
modificato la classificazione della Regione Calabria;il DPCM 16 gennaio 2021 che ha fissato
nuove disposizioni per 'emergenza, fino a tutto il 05 marzo 2021;

CONSIDERATO che i Sindaci possono adottare gli ulteriori provvedimenti eventualmente
necessari, previsti all’art. 1 comma 5 del DPCM 16 gennaio 2021, al fine di limitare le possibili
occasioni di assembramento;



Il Sindaco

i 5//7(// /) %@/{é

— . - s
Citte -),///j;/’('/)ﬁ/f/(.///({ 4 f(.(/l)(yy//i (/((/ﬂé/'/ﬂ

CONSIDERATO I'evolversi della situazione epidemiologica e il carattere particolarmente
diffusivo dell’epidemia; che nel periodo 01 dicembre 2020 / 15 gennaio 2021, si e registrato
un cospicuo incremento dei nuovi casi confermati COVID-19; che ad oggi, in termini assoluti,
si registrano 136 casi di COVID-19 ATTIVI; che nello stesso periodo si sono registrati sul
nostro territorio un numero pari a 7 decessi;

CONSIDERATO che la ripresa delle attivita scolastiche in presenza rappresenta una forte
criticita non tanto per il possibile contagio all'interno degli Istituti nei quali si adottano
pedissequamente le misure di prevenzione previste, quanto per la movimentazione delle
persone che ne deriva, per i possibili assembramenti nei pressi delle istituzioni scolastiche e
nelle principali aree cittadine di fruizione dei mezzi di trasporto e, piu in generale, per il
cospicuo aumento della legittima circolazione delle persone fisiche (popolazione
studentesca, docenti, personale, familiari, addetti ai servizi) all'interno delle aree urbane,
che in una fase delicata come quella evidenziata, pud determinare un aumento del rischio di
diffusione del contagio, che puo propagarsi anche a livello familiare;

CONSIDERATO/A :

- che alla stregua degli Asili nido, pubblici, privati e paritari, anche nelle
ludoteche e centri di aggregazione giovanile va tutelata la salute pubblica
evitando attivita in presenza;

- che & necessario continuare ad evitare assembramenti e contatti ravvicinati tra
le persone, in luoghi di svago come “Spazio Gioco” adiacente Piazza dei Martiri
e Parco Giochi sul Lungomare cittadino Lato Sud, e luoghi di aggregazione;

RITENUTA la straordinaria necessita e urgenza di integrare il quadro delle vigenti misure di
contenimento alla diffusione di COVID-19, adottando ulteriori adeguate ed immediate
misure di prevenzione e contrasto all’aggravamento dell’emergenza epidemiologica,
ancorché per periodi limitati idonei a ridurre la curva del contagio;

VISTO il parere del Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’Asp di Reggio Calabria,
dott. Pier Domenico Mammj, ricevuto in data 15/01/2021 n. protocollo 887, che propone
“al fine di non vanificare gli sforzi fin qui profusi, di rimandare la riapertura delle attivita
scolastiche delle scuole primarie e secondarie al 25 gennaio”;

Visto lo Statuto e i vigenti Regolamenti comunali;



| Sindaco
o y ‘ [ J ) L]
i 5//2’(// ar %@/@
@///d . }_/%;/’("/)ﬁ/('//l//({ i ///l)(yy/r (Z;?//(Ié/'fﬂ

Visto I'art. 50 del D.lgs 267/2000;

ORDINA

e La sospensione delle attivita didattiche ed educative, in presenza, della Scuola
dell’Infanzia e Asili Nido, pubblici, privati e paritari, fino al giorno 23.01.2021;

e La sospensione delle lezioni in presenza per le Scuole Primarie e Secondarie di |
Grado, pubbliche, paritarie e private, fino al giorno 23.01.2021;

e La contestuale prosecuzione delle lezioni, come comunicato dalla scuola, in
modalita DAD per tutte le classi;

e Che le lezioni in presenza dovranno essere garantite con le modalita
organizzative individuate dal Dirigente scolastico per gli alunni diversamente
abili per come gia previsto dalla vigente normativa in materia;

e Che VIlIstituzione Scolastica, pef""ﬂc*aﬁié”"""pr,evisto dalle vigenti disposizioni
ministeriali, dovra procedere ad interventi straordinari di igienizzazione e
sanificazione degli ambienti scolastici prima della ripresa delle lezioni;

e La sospensione delle attivita svolte all’interno di ludoteche e spazi destinati ai
servizi per I'infanzia, fino al 24.01.2021;

e La sospensione delle attivita svolte all’interno dei centri di aggregazione, fino al
24.01.2021;

e La chiusura al pubblico delle aree “Spazio Gioco” adiacente Piazza dei Martiri e
Parco Giochi sul Lungomare cittadino Lato Sud, fino al 24.01.2021;

SI DA ATTO che resta in capo alle Autorita Competenti, attraverso i propri Organi di controllo,
anche in coordinamento, la verifica del rispetto delle disposizioni previste nella presente
Ordinanza e delle altre misure di prevenzione e contenimento del contagio vigenti, anche
applicando le sanzioni da € 400,00 a € 1000,00, in conformita a quanto previsto ai sensi della legge
22 maggio 2020, n. 35 “conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 marzo 2020,
n. 19, come ribadito dalla Circolare del Ministero dell’Interno n. 15350/117/2/1 Uff.llI-Prot.Civ. del
7 dicembre 2020;



Il Sindaco

i 5//2‘6// Al %ﬁ/ﬂé

(Zi)/?/(k .,}//ﬁ;/’ﬁ/)ﬁ/{YKIII(( i ///()(77// (Z;ﬂ/ﬂél’/ﬂ
AVVERTE

che sulla base della valutazione dell’andamento epidemiologico e tenendo conto dell'incidenza
sul territorio, nonché sulla base dei nuovi provvedimenti governativi e regionali adottati, si

procedera a rimodulare le disposizioni previste nella presente Ordinanza.

Che avverso il presente provvedimento, & ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Reggio
Calabria, ricorso giurisdizionale al TAR della Calabria entro 60 giorni dalla pubblicazione, o in

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Dalla Residenza Municipale, 15 gennaio 2021

co

PE FONTANA)




